„ su

a) Opp. T. 2. P. 1. Colleg. Pract. L. 2. S. 1. C. 1.
 art. 1. fol. 719.

„ su desperato, . . . sive in specie ex lue
 „ venerea oriatur, sive a causa interna alia,
 „ in specie vitio nervi acustici „ . Interea
 tamen nec suam nec aliorum hac in re ex-
 perientiam tenuisse videtur Cl. Vir; siqui-
 dem paulo post „ si ex obstructione (in-
 „ quit) vel simili causa oriatur malum,
 „ proficuus ejus usus *probabilis* est, ut ut
 „ nemini autor esse velim, ut huic mercu-
 „ riali medicamento se facile exponat „ .
 Hæc ille. Sed alii postea rem experimentis
 confirmarunt. Apud I. STORCHIUM a) juvenis 20 annis major post 13 ætatis an-
 num in anginam ulcerosam veneream inci-
 dit, per multos deinde annos sibi molestam
 adeo, ut uvula jam pene consumpta fauces
 ex toto fuerint ulceratæ cum externis in
 collo tumoribus, ulceribusque, ac perfecta
 cophosi, vocisque jam incipiente vitio.
 Ab his tamen malis eum ptyalismus mercu-
 rialis vindicavit. Perinde W. B. NEBE-
 LII b) opem imploravit vir ad 40 annos
 natus, qui post contractam aliquot annis
 ante gonorrhœam virulentam ab eo tempore
 palluit cum macie, doloribus rheumaticis
 & crebra adeo tussi, ut phthysicus censè-
 retur;

a) Obs. clinic. ann. 4. April.
 art. 4. §. 4. n. 2. p. 208.

b) Act. nat. cur. Vol. 9.
 obs. 118.

retur: cumque post multa incassum tentata, demum presentem gonorrhœam esset confessus, datus sub iusta diœta potuque decocti lignorum per 8 dies quotidie ℥^{ss} dulc. c. Rheo in pilul. redacti gr. jv. salivatio mitis oborta & continuato aliquot adhuc dies ℥^{ss} dulc. usû paululum promotâ, non gonorrhœam modo cum ceteris prius dictis malis, sed vicennalem quoque auris unius cophosin, quam immedicabilem ratus Medico ne memoravit quidem, prorsus sustulit. Pene ejusdem tenoris est casus a R. GORDONO a) litteris mandatus, nempe juvenis sanus valentique post toleratam anno ante, riteque ac prorsus soblatam mercurialibus, gonorrhœam, quin vel de minimo ab eo tempore malo quereretur, dum 7^a Septembris 1771 in mare balnei causa descendens (quod jam alias quoque eadem anni tempestate factitabat) caput sub aquis abdidisset, protinus adeo obsurduit, ut ab illa hora nec tympani sonum, nec intentius loquentes exaudiret. Aderat simul vehemens cephalalgia, sibilus aurium, oculorumque rigor: unde ocius nosocomio illatus. In auribus

H 3

nil

a) Medic. Commentar. von einer Gesellsch. der Aerzte zu Edinburgh 3 Th. 1 St. 2 Abschn. 3 Bemerk. p. 82.

nil erat conspicuum; quæstiones singulæ, ad quas respondere ei necëssum erat, literis exaratae ipsi exhiberi debebant. Omnibus adversus cophosim usitatis remediis ad trimestre necquidquam tentatis, tandem die 10^a Decembr. cura mercurialis adhibita. Mane diei 16^{ae}, post sextam unguenti §^{iii} infriktionem, prima iterum vice tympani sonum, altioresque inelamationes sentire cœpit, eodemque mane primum efficacia mercurii in ore cœpit observari. Continuatis itaque litibus lenis ptyalismus confectus auditum pedetentim restituit, ægerque 4^a Februar. 1772 sanatus nosocomium reliquerat. Denique puero decenni, surdo mutoque, dum I. H. SCHULZE a) aurem charta molli specilli in modulum convoluta, poroque acustico indita, exploraret, videretque huic eductæ materiam ceruminosam fœtidam ac tenuem adhærentem, dato per plures dies blandissimo remedio §^{ii} aperitivo-djapnoico cum quodam infuso auditus ita increfcere cœpit, ut etiam loquelæ condiscendæ spem dederit.

§. 30.

a) AŒ. nat. cur. Vol. 1. obs. 223. Schpl. p. 500.

§ 30

5. INEDIA denique, inter vasorum depletiones numeranda, non minus, ac aliæ quæcunque hæctenus allatæ vacationes, in curando auditu imminuto, si is a nimia nutrimenti copia, infarctum acusticorum vasorum efficiente, productus est, se se commendat. Rem observatio F. HOFFMANNI *a)* posteritate digna, quod unica sit, pulchre illustrat: „ Consiliarius aulicus quæ-
 „ dragessimum annum nondum ingressus,
 „ constitutionis, ut ex pleno corporis ha-
 „ bitu floridaque facie apparebat, sangui-
 „ neo-phlegmaticæ, ob majorem paulo ci-
 „ borum appetentiam a dimidio anni pin-
 „ grior factus ab eodem tempore obtusum
 „ & gravïorem animadvertit auditum, quem
 „ ætate præsertim pluvioso ita ingravescere
 „ conquerebatur, ut vix ullam vocem di-
 „ stincte satis percipere valeret. Multis
 „ quidem, sed frustraneo effectu, usus ad-
 „ miniculis, me tandem . . . consultit. Tum
 „ ego hancce auditus labem sine medica-
 „ mentis me curaturum promittens, curam
 „ per inediam hoc modo instituendam suasi.
 „ Primo omnium purgato probe corpore, &

H 4

„ fan-

a) l. c. obs. 4.

„ sanguine per V. S. evacuato, ab omni-
„ bus jusculis, pinguibus, ovis, piscibus,
„ carneque cocta abstinere jussi, & nihil
„ quotidie carnis præter eam, quam libra
„ dimidia ponderat, portionem affatæ cum
„ 20 aliquot passulis exacinatis & prunis
„ coctis admisi. Dein loco panis panem
„ bis coctum, & pro potu consueto de-
„ coctum chinæ graminis & sarsaparillæ bi-
„ bendum commendavi, quo itidem singu-
„ lis diebus mane ad aliquot patellas calide
„ hausto corpus ad blandum in lecto sudo-
„ rem componere deberet. Ut tandem vi-
„ ni potus sit modicus, motus instituat
„ frequentior, & vigiliis potius quam so-
„ mno... indulgeat, consului... Vix ipsum
„ huic severæ medicationis legi obtempe-
„ raturum credebam; at ille nihilo secius
„ parcæ victus rationem tam curate ob-
„ servavit, ut mihi... mirum plane vide-
„ retur, obesitatem ad ulnæ dimidium im-
„ minutam, pristinamque auditus integrita-
„ tem exinde redditam fuisse „ .

C A P U T II.

N E R V I N A.

§. 31.

Alterum remediorum adversus cophosin genus sunt *Nervina*, quæ 1) nervos vel inertes languentesque excitant, & roborant, vel turbis spasticis vexatos pacant; vel quæ 2) vasa atona seu ob laxitatem seu rigiditatem ad vividiorum contractionem extimulant; vel quæ denique 3) humores in vasis capillaribus ob lentorem hærentes potenter attenuant ac fundunt, circulationemque sic ubique præstant æquabilem.

§. 32.

Usum proinde horum remediorum *indicantia* sunt: 1) Atonia rigiditasve vasorum acusticorum. 2) Infarctus vasorum eorundem vel aliorum nervis aliis acusticos in consensum trahentibus accumbentium, præmissis, ut par erat, vacationibus nullatenus superandus vel minuendus. 3) Languor aut paralytis nervi acustici. 4) Spasmus quo-

tuncunque nervorum acusticum nervum in consensum trahentium.

§ 33.

Cum autem nervinorum varia sint genera, facile colligitur, quodnam eorum vel hoc vel illo, ex modo enumeratis, præsentis vitio sit usurpandum. Cumque plura sint, quæ opem ferre queant, quam ut operæ pretium sit nominatim singula in medium adferre, bina tantum non reticenda censui, ut quæ nec vulgata sint, nec difficulter parabilia, nimirum

I. *Cicuta*, qua semel atque iterum surditas nuper est superata. „ Vir 23 annor.
 „ surdus ingentes scirrhosas & fere lapideas
 „ parotides habuit, & glandulæ colli erant
 „ quoque scirrhosæ & adeo magnæ & pene-
 „ trantes versus interiora, ut respirationem
 „ fecerint laboriosam. Hunc solo extracto
 „ cicutæ & fomento ex eadem herba pa-
 „ rato optime restituit A. STÖRCK a). Et
 „ enim omnes tumores disparuerunt, & red-
 „ iit audicus, & respiratio erat sanorum
 „ similis, & homo antea emaciatus sub
 „ (usu) cicutæ recuperavit carnes & vi-
 „ res „ .

a) De Cicuta Libell. 2. Cap. 3. p. 231.

„ res „ . Pathologicam hic epierisin non est cur adjiciam, suapte enim cuivis est in potestate. Porro a) I. A. BRAMBILLA „ juvenem 14 annor. qui jam a 3 annis „ difficili auditu laboravit, & nunc per plu- „ res menses perfecte surdus fuit, curavit „ pilulis, quæ ex una parte extracti corti- „ cis Peruv. & ex binis partibus extracti „ cicutæ erant paratæ, ex consilio nostri „ Protomedici D. GRAFFENHUBER „ .

2. *Vinum*, si decubitus serosus in laxa vasa acustica contraxit morbum, huic discutiendo est admodum opportunum. Meraci sane vini usus surdastro WEPFERI b) benefecit, quemadmodum & seni 66 annor. L. SCHROECKII c) aure læva a 30 annis post laconici utrum surdo, & aliquot post annis in tantam dextræ etiam auris baryceojam prolapsa, ut non nisi altum inclamantes audiret; dum enim verno tempore denno laconicum e consuetudine, & quidem nunc vapore corticum arboreorum alteratum, ingressus fuisset, multumque inde excafactus ac debilis vinum ad 10 uncias cum pane saccharato intincto vires erigendi causa sumpsit.

a) Idem continuat. experim. Cap. 1. p. 267.

c) Misc. nat. cur. dec. 3, ann. 3. obs. 189.

b) Vide Hiltor. 4.

psisset, paulo post ex latere dextro circa regionem ossis ilii aliquid per corpus obliquo ductu usque ad aurem sinistram efferri senserat, factoque ibi explosionis sensu auditum recuperavit, cui subsequenter etiam diebus sensum dextræ auris liberior usus subsecutus fuerat. Bina hæc & id genus alia nervina cum interius assumpta magnopere profunt, tum præsertim

§. 34.

ACUSTICA, quæ extrinsecus nuchæ, occipiti, temporibus, post aures, auribusve ipsis applicantur, imo (quod usitatissimum) Poro acustico induuntur, sæpe ad miraculum profuisse visa sunt, dum forma cerati, pulvis, turundæ, litus, stillarum, vaporis, &c. memoratis locis fuissent adhibita. Quoniam vero horum in selectu adhibendique ratione cirones non raro adhærescunt, rem me iis haud inutilem præstiturum arbitror, si quæ ab auctoribus usu peritis efficaciora sunt reperta, eorum hic elenchum juxta ac historias ægrorum subjecero, unde non selectus modo, sed & adhibendi ratio, eventusque acusticorum uno velut obtutu peti queant. Sunt autem hæc simplicia alia, alia e pluribus istorum conflata: unde etiam forma, qua adhibentur, aliorum simplex est, alio-

aliorum compositionem requirit; vulgatiores autem modi sunt

I. *Vapores* ope infundibili in porum acusticum immittendi, quos spargunt

a) Δ *vivum accensum*. Δ inquit P. DIOSCORIDES a) „ gravitati aurium me-
 „ detur, per fistulam subeunte in aures va-
 „ pore ejus „ . Videtur autem ex illo jam
 tempore mansisse hoc remedium in usu,
 id quod e M. ETTMÜLLERI b) verbis col-
 ligitur: „ sunt (inquit ille), qui suffitum
 „ florum sulphuris singulariter commendant
 „ ad surditatem, scil. recipiunt infundibu-
 „ lum, & hoc immittunt carbonibus, qui-
 „ bus Δ vivum fuit injectum, & per fo-
 „ ramen fumum sulphuris, facie bene ob-
 „ velata, excipiunt in aurem „ . Remedi-
 hujus vim A. KIRCHERUS c) in se ipso
 feliciter est expertus, qui in litteris ad s.
 DENICHIUM Præsulem Almirenses datis
 „ jam a mense (ait) ingenti auriculari
 „ catarrho ita divexatus fui, ut me fere ad
 „ omnia inhabilem reddiderit; obsuruisse
 „ videbar omnibus, nec quicquam medico
 „ pro-

a) De med. mat. L. 5. C. 78.

b) l. c.

c) In 2. SCHROECKII Schol. ad r. HELLWIGII obs. phys. med. 58. p. 196.

„ proficiente, suis passim dari solitis alexi-
 „ teriis, DEI gratia tandem convalui a sur-
 „ ditate remedio mihi a DEO inspirato, &
 „ fuit sulphuris accensî vapor intra aures im-
 „ missus „ . Ejusdem cum isto profapiæ
 sunt vapores, quos præbent

b) *Thermæ sulphurææ*, quique ad
 auditum amissum recuperandum incredibilis
 sunt efficacix, de quibus ita PENOTUS a):
 „ nihil æquè conducit in surditate, etiam
 „ post centum remediorum usum, quam ut
 „ patiens, optime prius corpore mundato,
 „ & deinde capite purgato, sulphureis bal-
 „ neis caput madefaciat hoc modo: ex
 „ spongiis magnis confutis veluti cucupham
 „ ferat in capite, ad supercilia & infra
 „ aures descendentem; sedeat sub canali
 „ balneorum, & verso epiltomio aquam ac-
 „ cipiat, quæ absorpta spongiis caput conti-
 „ nuo calore suo fovebit, atque omnes capitis
 „ futuras auriumque commissuras diducens
 „ atque aperiens vapores tollet, vel ma-
 „ teriam impactam nervis viisque auditoriis
 „ resolvet per halitum, aut adeo mutabit,
 „ ut brevi sit abitura. Bis in die ita sede-
 „ re eum convenit ad horas duas, ac dein-
 „ ceptum statim sudare in lælo, diætamque
 „ ad-